
令和４年度図書館利用状況
図書館別利用状況

281 日 281 日

43,195 人 78,164 人 121,359 人

26,930 人 20,782 人 47,712 人

一般書 44,415 冊 36,616 冊 81,031 冊

児童書 31,987 冊 36,539 冊 68,526 冊

雑誌 4,566 冊 3,501 冊 8,067 冊

計（図書） 80,968 冊 76,656 冊 157,624 冊

視聴覚 9,680 点 258 点 9,938 点

計
(図書+視聴覚)

90,648 点 76,914 点 167,562 点

相互貸借ほか 304 冊 398 冊 702 冊

合計 90,952 点 77,312 点 168,264 点

209 件 91 件 300 件

1,314 枚 491 枚 1,805 枚

ｶｳﾝﾀｰ受付 予約 734 件 1,039 件 1,773 件

(電話含） リクエスト 298 件 653 件 951 件

5,626 件 5,626 件

27 件 147 件 174 件

6,685 件 1,839 件 8,524 件

44 件 2 件 46 件

新規 210 件 317 件 527 件

再交付 55 件 66 件 121 件

広域 46 件 35 件 81 件

合計 311 件 418 件 729 件

338 件 237 件 575 件

一般書 1,674 冊 1,021 冊 2,695 冊

児童書 586 冊 486 冊 1,072 冊

視聴覚 23 点 0 点 23 点

合計 2,283 点 1,507 点 3,790 点

一般書 3,660 冊 465 冊 4,125 冊

児童書 57 冊 112 冊 169 冊

視聴覚 149 点 0 点 149 点

合計 3,866 点 577 点 4,443 点

一般書 91,501 冊 44,893 冊 136,394 冊

児童書 35,793 冊 23,124 冊 58,917 冊

視聴覚 7,880 点 52 点 7,932 点

合計 135,174 点 68,069 点 203,243 点

予約インターネット受付(件）

予約館内利用者用端末受付（件）
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月別利用状況(資料貸出点数)

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

開館日数(日) 25 24 21 26 25 25 25 24 23 23 23 17 281

一般書(冊) 3,779 3,886 3,545 3,807 3,839 3,809 3,874 3,594 3,366 3,713 3,978 3,225 44,415

児童書(冊) 2,479 2,491 2,416 2,818 3,099 2,974 2,986 3,289 2,198 2,731 2,580 1,926 31,987

雑誌(冊) 407 383 328 402 410 369 455 322 351 430 394 315 4,566

小計(冊) 6,665 6,760 6,289 7,027 7,348 7,152 7,315 7,205 5,915 6,874 6,952 5,466 80,968

視聴覚(点) 806 819 736 874 814 833 855 777 791 782 823 770 9,680

合計 7,471 7,579 7,025 7,901 8,162 7,985 8,170 7,982 6,706 7,656 7,775 6,236 90,648

韮山図書館

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

開館日数(日) 25 24 24 26 25 22 26 23 24 23 22 17 281

一般書(冊) 3,042 3,028 2,847 3,189 3,478 3,004 3,460 3,015 2,876 3,280 2,903 2,494 36,616

児童書(冊) 2,832 2,641 2,996 3,725 4,139 3,033 3,130 3,174 2,815 2,786 3,000 2,268 36,539

雑誌(冊) 292 311 328 277 327 261 320 307 252 298 281 247 3,501

小計(冊) 6,166 5,980 6,171 7,191 7,944 6,298 6,910 6,496 5,943 6,364 6,184 5,009 76,656

視聴覚(点) 34 27 26 31 23 18 12 28 25 17 10 7 258

合計 6,200 6,007 6,197 7,222 7,967 6,316 6,922 6,524 5,968 6,381 6,194 5,016 76,914

中央図書館



中央図書館

韮山図書館
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年齢別利用状況

中央図書館

6歳以下 7～12歳 13～18歳 19～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70歳以上 団体 合計

1,228 1,506 296 802 2,222 4,149 4,108 5,198 6,910 511 26,930

一般書(冊) 256 731 440 1,096 2,719 5,555 7,060 10,583 15,668 307 44,415

児童書(冊) 4,545 4,762 247 1,150 4,519 5,170 2,157 1,349 1,263 6,825 31,987

雑誌(冊) 167 74 14 112 283 546 904 1,107 1,355 4 4,566

合計 4,968 5,567 701 2,358 7,521 11,271 10,121 13,039 18,286 7,136 80,968

視聴覚(点) 581 888 175 163 1,083 1,713 1,199 1,816 2,062 0 9,680

韮山図書館

6歳以下 7～12歳 13～18歳 19～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70歳以上 団体 合計

1,086 1,838 280 684 1,630 2,610 3,027 3,875 5,270 482 20,782

一般書(冊) 158 793 422 956 1,901 4,302 5,669 8,901 13,389 125 36,616

児童書(冊) 6,563 8,310 440 968 6,653 6,800 1,214 1,290 783 3,518 36,539

雑誌(冊) 133 75 14 188 216 357 758 763 993 4 3,501

合計 6,854 9,178 876 2,112 8,770 11,459 7,641 10,954 15,165 3,647 76,656

視聴覚(点) 4 18 6 15 74 31 59 22 29 0 258

　　　　中央図書館
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　　中央図書館

　韮山図書館
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曜日別利用状況

中央図書館

火曜日(47日) 水曜日(48日) 木曜日(47日) 金曜日(40日) 土曜日(50日) 日曜日(49日) 合計(281日)

4,702 3,937 3,761 2,871 6,090 5,569 26,930

一般書(冊) 7,698 6,835 6,545 4,512 9,315 9,510 44,415

児童書(冊) 4,215 4,939 3,956 2,680 8,288 7,909 31,987

雑誌(冊) 817 625 705 446 960 1,013 4,566

合計 12,730 12,399 11,206 7,638 18,563 18,432 80,968

視聴覚(点) 1,307 1,466 1,081 907 2,580 2,339 9,680

韮山図書館

月曜日(50日) 火曜日(47日) 木曜日(48日) 金曜日(37日) 土曜日(50日) 日曜日(50日) 合計(281日)

3,190 2,852 3,379 2,053 5,191 4,117 20,782

一般書(冊) 6,054 5,066 6,105 3,724 8,931 6,736 36,616

児童書(冊) 4,336 4,116 4,863 3,291 11,029 8,904 36,539

雑誌(冊) 575 522 646 350 865 543 3,501

合計 10,965 9,704 11,614 7,365 20,825 16,183 76,656

視聴覚(点) 26 40 58 36 50 48 258

中央図書館
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中央図書館

韮山図書館
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登録者数 (単位：人)

登録者数(累積) 団体登録を含まない。個人利用者のみ。 (単位：人)

６歳以下 ７～１２歳 １３～１８歳 １９～２９歳 ３０～４９歳 ５０～６９歳 ７０歳以上 合　計

大仁地区 70 246 399 1,112 1,893 1,635 1,324 6,679

韮山地区 107 462 643 1,416 2,289 1,888 1,539 8,344

長岡地区 43 243 544 995 1,382 1,045 786 5,038

広域(伊豆市) 2 6 15 49 189 236 164 661

広域(沼津市) 0 9 18 52 86 143 56 364

広域(三島市) 1 5 1 7 34 34 17 99

広域(函南町) 2 7 22 33 148 118 104 434

市外 0 21 19 81 175 198 86 580

225 999 1,661 3,745 6,196 5,297 4,076 22,199

実利用者数 (単位：人)

６歳以下 ７～１２歳 １３～１８歳 １９～２９歳 ３０～４９歳 ５０～６９歳 ７０歳以上 合　計

大仁地区 63 103 39 75 330 323 227 1,160

韮山地区 97 220 71 81 437 362 293 1,561

長岡地区 32 96 45 44 216 180 147 760

広域(伊豆市) 2 2 4 4 31 38 32 113

広域(沼津市) 1 3 1 1 21 23 11 61

広域(三島市) 1 1 0 0 8 6 1 17

広域(函南町) 2 1 0 1 14 10 6 34

市外 0 14 2 1 15 26 11 69

198 440 3 207 1,072 968 728 3,775
実利用者数：令和4年度中に1回以上貸出しを受けた利用者数。個人利用者のみ。

貸出館別貸出し状況 (単位：人、点)

貸出人数 貸出人数 貸出人数 貸出資料数

大仁地区 13,419 2,347 15,766 52,868

韮山地区 5,479 12,971 18,450 60,869

長岡地区 5,340 3,919 9,259 33,061

広域(伊豆市) 902 89 991 3,135

広域(沼津市) 543 344 887 3,657

広域(三島市) 58 27 85 325

広域(函南町) 118 156 274 1,362

市外 557 439 996 2,175

その他 514 490 1,004 10,812

26,930 20,782 47,712 168,264
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ベストリーダー 貸出し回数が多かった資料

第１位

第２位

第３位

第４位

第５位

第６位

第７位

第７位

第７位

第８位

著者名 貸出数 貸出数

東野圭吾 ４５回 ２５回

原田ひ香 ３５回 ２４回

今野敏 ３０回 ２４回

凪良ゆう ３０回 ２４回

町田そのこ ２９回 ２３回

角田光代 ２７回 ２３回

薬丸岳 ２６回 ２３回

『つくる陶磁郎』
編集部 ２６回 ２３回

今野敏 ２６回 ２３回

長岡弘樹 ２６回 ２２回

坂本司 ２５回 ２２回

長岡弘樹 ２５回 ２２回

高瀬隼子 ２４回 ２２回

笹本稜平 ２４回 ２１回

近藤史恵 ２４回 ２１回

柚月裕子 ２４回 ２１回

中山七里 ２４回 ２１回

谷垣美雨 ２４回 ２１回

２１回

２１回

探花 今野敏

からだの硬い人のヨガ ＲＩＥ

蹴れ！彦五郎 今村翔吾

全館ベストリーダー

書名 著者名 年間貸出回数

白鳥とコウモリ 東野圭吾 ６５回

古本食堂 原田ひ香 ５２回

流浪の月 凪良ゆう ４９回

探花 今野敏 ５１回

書名 著者名

ﾁｮｳｾﾝｱｻｶﾞｵの咲く夏 柚月裕子 ４８回

ショートケーキ。 坂木司 ４６回

東野圭吾 ４５回

タラント 角田光代 ４５回

垣谷美雨 ４５回

韮山図書館

50代から楽しむiPad 馬場寿実

ﾁｮｳｾﾝｱｻｶﾞｵの咲く夏 柚月裕子古本食堂

碓田拓磨

タタラでつくる 競争の番人 新川帆立

塞王の楯 今村翔吾

＃真相をお話します 結城真一郎

透明な螺旋 東野圭吾

おいしいごはんが食べられ
ますように あずかりやさん 大山淳子

一穂ミチ ４３回

身近なもので作るﾊﾝﾄﾞﾒｲﾄﾞﾚｸ 寺西恵里子

ショートケーキ。 子宝船 宮部みゆき

燕は戻ってこない 桐野夏生

もう別れてもいいですか 垣谷美雨

タラント 剣持麗子のﾜﾝﾅｲﾄ推理 新川帆立

刑事弁護人 腰痛は座り方が9割

筆のみが知る

流転

砂嵐に星屑

中央図書館

石礫

流浪の月

血縁

巨鳥の影

白鳥とコウモリ

もう別れてもいいですか

透明な螺旋

52ﾍﾙﾂのｸｼﾞﾗたち

探花

書名

よって件のごとし 宮部みゆき

ﾁｮｳｾﾝｱｻｶﾞｵの咲く夏

棘の家 希望の糸 東野圭吾

あきらめません！ ショートケーキ。 坂本司

YOGAのﾎﾟｰｽﾞの教科書 綿本彰



図書館利用状況の推移

中央図書館

開館日数 284 日 289 日 246 日 289 日 281 日

入館者数 58,604 人 53,166 人 35,246 人 43,018 人 43,195 人

貸出者数 28,386 人 28,018 人 23,653 人 26,047 人 26,930 人

一般書 45,866 冊 45,550 冊 40,022 冊 44,082 冊 44,415 冊

児童書 35,035 冊 34,528 冊 24,376 冊 31,288 冊 31,987 冊

雑誌 5,644 冊 5,157 冊 4,046 冊 4,551 冊 4,566 冊

合計 86,545 冊 85,235 冊 68,444 冊 79,921 冊 80,968 冊

視聴覚 15,258 点 14,357 点 10,534 点 10,248 点 9,680 点

韮山図書館

開館日数 280 日 288 日 242 日 289 日 281 日

入館者数 94,841 人 100,058 人 56,942 人 70,262 人 78,164 人

貸出者数 21,772 人 21,814 人 18,630 人 20,615 人 20,782 人

一般書 38,710 冊 38,520 冊 33,598 冊 37,851 冊 36,616 冊

児童書 38,224 冊 38,797 冊 29,711 冊 35,984 冊 36,539 冊

雑誌 4,164 冊 4,348 冊 3,632 冊 3,539 冊 3,501 冊

合計 81,098 冊 81,665 冊 66,991 冊 77,374 冊 76,656 冊

全館

平成30年度

入館者数 153,445 人 153,224 人 92,188 人 113,280 人 47,712 人

貸出者数 50,158 人 49,832 人 42,283 人 46,662 人 51,073 人

一般書 84,576 冊 84,070 冊 73,620 冊 81,933 冊 81,031 冊

児童書 73,259 冊 73,325 冊 54,087 冊 67,272 冊 68,526 冊

雑誌 9,808 冊 9,505 冊 7,728 冊 8,090 冊 8,067 冊

合計 167,643 冊 166,900 冊 135,435 冊 157,295 冊 157,624 冊

189,160 冊 190,596 冊 193,145 冊 195,838 冊 195,311 冊

令和3年度

128,751 冊

令和3年度

令和元年度

令和元年度

所蔵資料数
(図書のみ)

貸
出
数

66,195 冊

貸
出
数

所蔵資料数
(図書のみ)

冊

令和元年度

冊65,146

所蔵資料数
(図書のみ)

127,294 冊124,014

令和2年度

冊

令和4年度平成30年度

冊

貸
出
数

平成30年度

令和4年度令和2年度

126,950

令和2年度

令和3年度

67,087 冊

令和4年度

68,01765,707

冊 124,889

冊
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